Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLATINA

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara

Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Exmo Sr. RENZO DE VASCONCELOS, Prefeito Municipal de

Colatina :

SOLICITAÇÃO:

ESTUDOS DE VIABILIDADE NO

SENTIDO DE TRANSFERIR A

ADMINISTRAÇÃO DO HORTO

MUNICIPAL PARA A SECRETARIA DE

OBRAS DO MUNICÍPIO PARA QUE

POSSA SER TRABALHADO A

REVITALIZAÇÃO DO LOCAL.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade solicitar a realização de estudos de

viabilidade com o intuito de transferir a administração do Horto Municipal para a

Secretaria Municipal de Obras, medida que visa permitir a elaboração e execução

de um projeto efetivo de revitalização do local.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

O Horto Municipal é um espaço de relevante interesse público, que pode ser

melhor aproveitado como área de convivência, educação ambiental, lazer e

desenvolvimento de projetos sustentáveis. No entanto, o atual estado de conservação

e uso do local revela a necessidade de uma intervenção estruturada e planejada.

A Secretaria Municipal de Obras dispõe de corpo técnico, estrutura operacional

e experiência em execução de projetos de revitalização urbana, o que a torna apta a

conduzir as intervenções necessárias, promovendo a requalificação do espaço de

forma eficiente e com maior celeridade.

Dessa forma, a transferência da administração do Horto para a referida pasta

poderá representar um avanço significativo na gestão do espaço, abrindo caminho

para investimentos, parcerias e ações integradas com outras secretarias, como Meio

Ambiente, Turismo e Educação.

A presente proposta visa, portanto, contribuir para a valorização do Horto

Municipal, promovendo benefícios diretos à população e à qualidade de vida urbana,

além de reforçar o compromisso com a preservação ambiental e a utilização

responsável dos espaços públicos.

Sala das Sessões

Em, 07 de abril de 2025.

------------------------------------------------

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003600310034003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 07/04/2025 10:58

Checksum: 29B1AC9D4DC71AE0263830FF8BA78FA38F2C8FB04D05066B9E7E582DA28FC00A

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.